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Abstrakt

Název: Vliv saunování na změny krevního tlaku

Cíle: Cílem diplomové práce bylo změření fyziologických hodnot (krevního tlaku,

srdeční frekvence, saturace kyslíku v krvi) na dvou vybraných skupinách

osob v průběhu celého saunovacího cyklu, zhodnocení změn a porovnání

výsledků jednotlivých probandů a skupin.

Metody: Tato diplomová práce je vedena jako experimentální studie. Jedná se o

kvantitativní metodu, kdy budou nejprve stanoveny hypotézy a následně

vyhodnoceny na základě získaných výsledků. Nezávisle proměnnou je

v tomto výzkumu sauna a závisle proměnnými jsou krevní tlak, srdeční

frekvence a saturace kyslíku v krvi.

Výsledky: Hodnoty krevního tlaku byly u saunařů niţší neţ u ostatních probandů, čímţ

byla potvrzena stanovená hypotéza, avšak očekávané výraznější rozdíly mezi

naměřenými hodnotami jednotlivých skupin se nedostavily. Zároveň došlo k

potvrzení další hypotézy týkající se srdeční frekvence, která se u všech

probandů po saunování zvýšila. Poslední potvrzená hypotéza se týkala

saturace kyslíku v krvi a jeho sníţení po pobytu v sauně. Lze tedy říci, ţe

všechny stanovené hypotézy byly potvrzeny.

Klíčová slova: sauna, krevní tlak, srdeční frekvence, saturace kyslíku v krvi,

kardiovaskulární systém

Abstract

Title: The effect of sauna on the changes of blood pressure

Objectives: The aim of this study was the measure of the physiological range (blood

pressure, heart rate, blood oxygen saturation) of two selected groups of

people within the sauna cycle, assess changes and compare the results of

individual probands and groups.

Methods: This thesis is conducted as an experimental study. This is a quantitative

method, in that will be at first established hypotheses and then evaluated

on the basis of the obtained results. The independent variable in this

research is the sauna and dependent variables are blood pressure, heart rate

and blood oxygen saturation.

Results: Blood pressure values were at employee of sauna lower than at other

probands, thereby was confirmed hypothesis, but expected significant

differences between the measured values of each group were absent. At

the same time there was a further confirmation of the hypothesis

concerning heart rate, which was increased at all probands. The last

confirmed hypothesis related to the blood oxygen saturation and its reduce

after the sauna. It could be said that all the defined hypotheses were

confirmed.

Keywords: sauna, blood pressure, heart rate, blood oxygen saturation, cardiovascular

system
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Seznam použitých zkratek

AP – aritmetický průměr

Atm. – atmosférický tlak

CNS – centrální nervová soustava

CO2 – oxid uhličitý

DT – diastolický krevní tlak

Hb - hemoglobin

HCO3- - hydrogenuhličitan

Hg – chemická značka rtuti

ICHS – ischemická choroba srdeční

mm Hg – milimetry sloupce rtuti

O2 – záporně dvojmocný kyslík

pCO2 – parciální tlak oxidu uhličitého

pO2 – parciální tlak kyslíku

SaO2- saturace kyslíku

SD – směrodatná odchylka

ST – systolický krevní tlak

TK – krevní tlak

VNS – vegetativní nervová soustava

VO2 – spotřeba kyslíku
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Úvod

Počátky saunování sahají aţ do doby 4000 př. n. l. a v poslední době prošlo

dynamickým vývojem a zaţívá nejen v České republice obrovský boom. Staví se nové

aquaparky, jejichţ nedílnou součástí je i saunový svět, ve kterém se nachází několik

druhů saun. Tato práce je zaměřena pouze na sauny finské a jejich vliv na lidský

organismus. V dnešní době není saunování pouze o prohřátí v sauně, ale vymýšlejí se

způsoby, jak saunování zatraktivnit a přitáhnout více pozornosti medií a hlavně

platících zákazníků. Někteří majitelé dbají především na nový a atraktivní design saun

nebo okolí sauny. Zákazníci mají v novém tisíciletí stále vyšší nároky a jejich

poţadavky na rozsah sluţeb saunového světa se zvyšují. Vznikly proto saunové

procedury, které jsou ozdobou těchto saunových center a díky nim nabývají tato centra

na atraktivitě. Tyto procedury provádějí tzv. „saunaři“, tedy osoby zodpovědné za

průběh saunovací procedury, která vyţaduje fyzickou zdatnost.

Nejprve si saunař připraví do vědra esenci smíchanou s vodou. Tyto saunové esence

slouţí nejen jako vůně v sauně, ale i díky svým sloţením podporují pocení během

saunové procedury. Před vstupem do sauny a před zahájením procedury otevře saunař

saunu a vyvětrá ji, aby do ní proudil čerstvý vzduch, a díky tomu se spustí většina

saunových kamen, která jsou tak nastavena. Mezitím se návštěvníci usadí na vybraná

místa. Podmínkou saunování je řádné podloţení celého těla saunovacím prádlem

(prostěradlem či osuškou), aby se vylučovaný pot z těla vsakoval do prádla a nestékal

na saunové lavice. Saunová procedura trvá většinou 8 aţ 15 minut. Saunař polévá

kameny a vzniklou páru rozhání pomocí ručníku nebo dalších propriet do všech koutů

sauny a provádí tzv. termické nárazy, které saunujícím zákazníkům zintenzivní prohřátí

i poţitek ze saunování. Teplota sauny je různá, ale můţe dosahovat aţ 95 °C. Relativní

vlhkost se po dobu procedury mění vlivem mnoţství vody pouţité k polití kamen a

počtu saunujících zákazníků.

Fluktuace zaměstnanců na pozici saunaře je vysoká, především z důvodu fyzické

náročnosti. V rámci studia odborné literatury nebyly nalezeny ţádné zmínky o vlivu

hypertermického prostředí na tělesné systémy těchto pracovníků, tzn. vliv

hypertermického prostředí z dlouhodobého hlediska. Proto jedním z cílů této práce je

porovnání naměřených hodnot krevního tlaku, srdeční frekvence a saturace kyslíku

v krvi saunařů a ostatních probandů, kteří saunu nenavštěvují tak často. Tato oblast stále
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nabízí mnoho moţností k výzkumům týkající se vlivů sauny na tělesné systémy

člověka.

V teoretické části této práci jsou nejprve shrnuty dosavadní poznatky týkající se účinků

sauny na lidský organismus, především na kardiovaskulární systém, respirační systém,

pohybový a nervový systém. Zároveň je v této části práce popsán také celý saunovací

cyklus, aby byla objasněna celá problematika týkající se saunování a byly správně

pochopeny změny vzniklé v jednotlivých fázích. Další kapitola teoretické části je

věnována fyziologii, konkrétně fyziologii těla, respiračnímu systému, krevnímu oběhu a

krevnímu tlaku. Všechny tyto části těla jsou významně ovlivňovány saunováním.

Poslední část tvoří seznámení s pulzní oxymetrií, podstatou a způsobem měření, které

bylo realizováno v praktické části v rámci výzkumu. Tyto poznatky jsou dále vyuţity v

praktické části a zjištěné poznatky jsou aplikovány na výzkum a naměřené výsledky.
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1. Finská sauna

Kapacita finské sauny (dále pouze sauna) musí být tak velká, aby dovolila pohodlné

saunování jak pro návštěvníky sedící i leţící. Jedna osoba musí mít prostor nejméně 2

m
3
. Sauna musí být dobře tepelně izolována s parotěsnou zábranou. Vlastnosti

pouţitých materiálů v sauně se nesmějí vlivem tepla a vlhkosti měnit. Stěny i strop

sauny se obkládají materiálem dobře izolujícím teplo a dobře absorbujícím vlhkost,

nejlépe kvalitním vyschlým dřevem na povrchu obroušeným. Dveře jsou z průhledného

materiálu nebo se zaskleným okénkem, s dřevěným madlem z obou stran a musí se

otvírat ven. Sauna musí být vybavena alespoň jedním stupněm dřevěných lavic o šířce

nejméně 50 cm, přičemţ nejvyšší stupeň musí být umístěn nejméně 120 cm od stropu.

Na osobu se podle kapacity sauna počítá s 1 m délky plošiny. Saunové topidlo musí být

zajištěno proti náhodnému dotyku saunujících se osob. Sauna musí být dostatečně

větratelná, s moţností regulace. Musí být dostatečně osvětlena a opatřena nouzovým

osvětlením. Osvětlovací tělesa musí byt umístěna tak, aby nedošlo k ohroţení

saunujících se osob.

V sauně musí být instalován minimálně jeden teploměr s rozsahem do 130 °C, který

musí být umístěn nejméně 1 m od tepelného zdroje, maximálně ve výšce 200 cm nad

podlahou (Zákon, 2011).

1.1.1. Druhy saun


[…]


v tomto stádiu saunovacího cyklu.

Z analýzy naměřených výsledků a předchozích studií vyplývá, ţe sauna má blahodárný

vliv na všechny měřené veličiny. Všichni probandi se po absolvování celého

saunovacího cyklu přiblíţili ideálním hodnotám krevního tlaku, srdeční frekvence a

saturace kyslíku v krvi, i kdyţ těchto hodnot před začátkem měření nedosahovali.

Působení sauny na tělesné systémy je oblast, která by se dala ještě dále a podrobněji

zpracovávat. K ověření správnosti výsledků by bylo vhodné provést další měření na

stejných probandech, případně zkoumající skupinu rozšířit, coţ není moţné splnit

v rozsahu stanoveném pro diplomovou práci.

Práce by měla slouţit jako vzor, jak by se mělo dále postupovat v této oblasti a jakým

směrem by se mohly další výzkumy ubírat.
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Příloha 2 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Váţený pane,

obracím se na Vás se ţádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jehoţ cílem je

zjištění, jakých hodnot krevního tlaku, srdeční frekvence a saturace kyslíku v krvi

dosahují lidé po saunování.

Účast na projektu by pro Vás znamenala absolvování celého saunovacího cyklu včetně

měření výše zmíněných hodnot.

V sauně o teplotě 90 °C strávíte 10 minut. Fyziologické hodnoty (krevní tlak, hodnota

saturace kyslíku v krvi, srdeční frekvence) Vám budou změřeny před vstupem do sauny,

bezprostředně po výstupu ze sauny a poté po ochlazení v ochlazovacím bazénku o

teplotě 10 – 15 °C. Časová náročnost je stanovena přibliţně na 30 minut.

Pokud souhlasíte s účastí na projektu, připojte prosím Váš podpis, kterým vyslovujete

souhlas s níţe uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe souhlasím s účastí na výše uvedeném projektu. Řešitel projektu mne

informoval o podstatě výzkumu a seznámil mně s cíli, metodami a postupy, které budou

při výzkumu pouţívány a které pro mě z účasti na projektu vyplývají. Souhlasím s tím,

ţe všechny získané údaje budou pouţity jen pro účely výzkumu a ţe výsledky výzkumu

mohou být anonymně publikovány. Měl jsem moţnost si vše řádně a v klidu zváţit a

zároveň jsem měl moţnost se řešitele zeptat na vše, co jsem povaţoval za důleţité. Na

tyto mé dotazy jsem dostal jasnou a srozumitelnou odpověď. Tento informovaný

souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, kaţdý s platností originálu, z nichţ jeden

obdrţí má osoba nebo zákonný zástupce a druhý řešitel projektu.
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Příloha 3 - Dotazník

1) Jak často navštěvujete finskou saunu?

- 4 - 5x týdně

- 1 – 3x týdně

- 1 – 3x měsíčně

- 1 – 3x za půl roku

2) Jste kuřák?

- Ano

- Ne (Přejděte k otázce č. 4)

3) Kolik cigaret denně vykouříte?

- 1 – 5 cigaret

- 6 – 10 cigaret

- 10 – 15 cigaret

- Více neţ 15 cigaret

4) Věnujete se aktivně nějakému sportu?

- Ano

- Ne (Přejděte k otázce č. 6)

5) Jak často sportujete?

- 1 – 3x týdně

- 4 – 6x týdně

- Kaţdý den

- Nepravidelně

6) Trpíte nějakým druhem onemocnění?

- Ano - Ne

7) Jakým druhem onemocnění?

- Kardiovaskulární systém
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- Dýchací systém

- Trávicí a vylučovací

- Jiné

8) Uţíváte nějaké suplementy nebo medikamenty? Pokud ano, jaké?

- Ano - Ne

Příloha 4 – Výsledky naměřených hodnot krevního tlaku

Proband
Před saunou

(mm Hg)

Ihned po
sauně

(mm Hg)

Ihned po
ochlazení
(mm Hg)

5 minut po
ochlazení
(mm Hg)

10 minut po
ochlazení
(mm Hg)

1 137/80 161/70 159/68 125/74 126/82

2 138/76 137/70 149/74 123/77 129/86

3 140/75 166/67 154/69 139/82 139/78

4 133/66 121/64 133/62 103/69 110/59

5 112/67 122/59 118/55 102/59 111/58

6 138/82 139/62 138/52 124/75 128/78

7 127/71 140/67 151/75 124/66 115/63

8 156/69 160/53 170/60 142/54 128/59

9 150/84 178/72 176/66 143/74 139/76

10 151/77 136/70 142/72 130/84 140/81
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Příloha 5 – Výsledky naměřených hodnot srdeční frekvence

Proband
Před saunou

(tep/min)

Ihned po
sauně

(tep/min)

Ihned po
ochlazení
(tep/min)

5 minut po
ochlazení
(tep/min)

10 minut po
ochlazení
(tep/min)

1 64 110 85 57 60

2 70 101 70 66 66

3 78 101 58 57 65

4 67 98 55 56 54

5 77 97 62 63 67

6 76 90 62 63 67

7 83 99 78 76 72

8 63 85 64 58 66

9 79 106 90 77 69

10 76 107 72 69 73

Příloha 6 – Výsledky naměřených hodnot saturace kyslíku v krvi

Proband
Před saunou

(v %)
Ihned po

sauně (v %)
Ihned po

ochlazení (v %)
5 minut po

ochlazení (v %)
10 minut po

ochlazení (v %)

1 96 92 89 93 96

2 98 94 98 99 99

3 98 89 95 99 98

4 96 92 98 97 96

5 95 94 94 93 98

6 99 93 94 99 100

7 98 95 98 98 98

8 97 93 90 98 98

9 94 93 89 97 97

10 98 94 98 100 100