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Změření fyziologických hodnot (SF, TK a saturace O2 v krvi) na

dvou vybraných skupinách osob v průběhu saunovacího cyklu,

zhodnocení změn a porovnání výsledků jednotlivých probandů a

skupin.
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Rozsah práce

stran textu 76

literárních pramenů (cizojazyčných) 50 (z toho 26 cizojazyčných)

tabulky, grafy, přílohy 7 tabulek, 20 grafů, 6 příloh

Náročnost tématu na
Úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

Úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Práce je - není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

Výzkumný soubor byl velmi malý a proběhlo pouze jedné měření. To nedovoluje žádoucí

zobecnění výsledků (pokud by např. u těchto malých souborů bylo provedeno měření opakovaně,

např. 2-3 krát, měla by práce významnější přínos). Sám autor zmiňuje omezený počet probandů (s.

69).

Pro porovnání výsledků byl zvolen párový T-test, proč nebyla testována normalita rozložení dat

nebo zvoleny neparametrické metody?

V práci se objevuje řada nedokladovaných tvrzení, např. kuřáci mají všeobecně vyšší krevní tlak –

chybí citace (s. 60), nachlazení způsobuje snížení hodnot TK ? (s. 61), saunování zlepšuje kapacitu

a funkce plic (s. 65) chybí citace.

Sporné je tvrzení, že při „zvýšení počtu probandů by byly výsledky statisticky významnější“,

V práci chybí uvedení a diskuse zdravotních rizik saunování a to u zdravých i u zdravotně

oslabených osob, prosím o konkrétní vyjádření.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Vlastní rešerše literatur k tématu práce je značně omezená (s.40-42).

Chybí zdůvodnění hypotéz. Hypotézy nejsou přesně formulovány – H1 – není rozlišen systolický

TK a diastolický TK, H2 zvýšení SF se předpokládá „bezprostředně“ po sauně, mělo by být

„v průběhu saunování“.

Soubor – dvě skupiny po 5 osobách je velmi malý a nedovoluje zobecnění výsledků (pokud by u

těchto malých souborů bylo provedeno měření opakovaně, 2-3 krát, měla by práce významnější

přínos).

Pro porovnání výsledků byl zvolen párový T-test, proč nebyla testována normalita rozložení dat

nebo zvoleny neparametrické metody?

Místy se objevují formální chyby: .. probandi se rozdělily do zbývajícíh skupin (s.59) nebo

nedokladovaná tvrzení… kuřáci mají všeobecně vyšší krevní tlak – chybí citace (s. 60) nachlazení

způsobuje snížení hodnot TK ? (s. 61), saunování zlepšuje kapacitu a funkce plic (s. 65) a

sporné je tvrzení, že při „zvýšení počtu probandů by byly výsledky statisticky významnější“,

nebo dála: „z analýzy výsledků vyplývá… že sauna má blahodárný vliv na všechny měřené

veličiny..“ (s. 70).

Zásadním problémem diplomové práce je skutečnost, že v diskusi nebylo pracováno s odbornou

literaturou a práce postrádá hlubší analyticko-syntetické závěry.

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.
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